En el mismo Fuero se ve la prenda de sarracenos y se dispone que sea llevado igualmente a la cárcel del rey y se le dé pan y agua (en el párrafo anterior sólo se habla de pan), dando la razón: "Quia est homo et non debet jejunare sicuti bestia" <sup>368</sup>.

---

365 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 410, "et pro nullo homine neque pro vestro senior non solvatis prenam nisi fuerit per vos ipsos et pro vestro debito".

366 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 438, "qui prendare a otro con su vecino et fiador se ficiera, el prendador sobre su prenda a drecho se parare: cocha su fiador et tornen la prenda: et si sobre esto a la trasnochare peche cada noche un moravedi et deste moravedi sea de tres mencales et meio".

367 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 238, "et si aliquis homo est captus pro avere quod debeat, ille qui voluere capere illum hominem cum meo merino capiat et in palacio meo mittat et meus carcerarius servet eum et tribus diebus transactis, ille qui cepit eum, det ei quotidie unam obulatam panis et si noluerit facere, meus carcerarius ejiciat eum foris".

368 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 238, "et si aliquis homo pignoraverit, sarracenum vel sarracenam vicini sui mittat eum in palacio meo et dominus sarraceni vel sarracene det ei panem et aquam quia est homo et non debet jejunare sicuti bestia".

En distintos fueros se prohíbe la prisión personal dando fiadores: así se ve en el de Jaca <sup>369</sup>; en el de Belorado <sup>370</sup> y en el de Carcastillo se prohíbe toda prisión de los vecinos de la villa, a no ser por el delito de robo <sup>371</sup>.

En el de Medinaceli se ve una gran penalidad: el ofendido captura a su deudor y lo retiene hasta que pague <sup>372</sup>, y se llega a una gran crueldad, en el delito de allanamiento de morada: si el reo tiene casa se le destruye, y si no tiene con qué pagar, lo captura el ofendido, lo lleva a su prisión y lo tiene 27 días, y si tampoco paga, se ordena que no coma ni beba hasta que muera <sup>373</sup>. Esto es, se le hace de peor condición que a los sarracenos y se le iguala a las bestias, como hemos leído en el Fuero de Jaca.

*Prenda de ganados.* Los ganados unas veces son prendados y otras solamente con ciertas restricciones.

En el Fuero de Jaca vemos que a *sensu* contrario de lo que hemos visto para los hombres, las bestias se pueden dejar morir de hambre: “Quia est homo et non debet jejunare sicuti bestia.”

En el de Alquezar y en el San Juan de la Peña se prohíbe que se prendan acémilas de la iglesia o jumento de los clérigos <sup>374</sup> ni las ovejas o ganados pertenecientes a ellos, bajo la multa de mil mechales <sup>375</sup>.

---

369 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 237, “et quos nullus ex vobis sedeat captus dando fidanzas de vestro pede”.

370 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 411, “et nullo de vobis qui fidiatores potuerit dare non fiat praessus nec in carcere missus”.

371 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 471, “qui preserit captivo homine de Carocastellis, peitet duos solidos, si non fuerit latro”.

372 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 438, “prenda el rencuroso su deudor et tengal fasta quel pague.”

373 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 442, “qui casa aliena forzare echenli la sua en terra et si no oviere de que pechar, prendalo el rencuroso et metalo en su prision et sia ata tres nuf dias et non pechare el pecho, non coma nin beba ata que muera”.

374 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 247, “adhuc stabilio ut nullus sit ausus pro ulla querella pignorare acemilas Sanctae Mariae vel jumentum clericis”.

375 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 247, “obes Sanctae Mariae et pe-

En el Fuero de Alquezar si se sorprendía a ovejas, vacas o puercos en viñas, se las podía matar: si era buey o asno se redimen por una medida de buen vino <sup>376</sup>.

En el de Medinaceli (Muñoz, pág. 440) se pueden matar las reses aprehendidas según ciertas condiciones: "Carnero cencerrado nin marueco nin cordero pasqual nin puerco non maten por daño, o carneros oviere, non maten oveia, et qui matare estos vedados, pechele doblados, mas si non oviere carnero, maten oveia." En el mismo Fuero se dispone que el que lleve ganado al corral, si le dieran prendas o le pagasen el daño lo devuelva inmediatamente. Si lo retiene paga el valor doblado al dueño del ganado y éste queda exento de pagar daños hasta cinco sueldos <sup>377</sup>.

*Prenda de tierras u honores.* En los fueros de Alquezar y de San Juan de la Peña se prohíbe prender a las iglesias áludidas ningún honor so pretexto de tener querella con el abad; solamente en el caso de que este honor sea particular del abad puede prendarse: la contravención es castigada con multa de 60 sueldos <sup>378</sup>.

Existen más casos de prenda que nosotros no recogemos por estar en fueros posteriores y recomendamos la lectura del opúsculo de Hinojosa, aunque utiliza fuentes que no son todas aragonesas.

cora illius omnium rusticorum ejus mando... et nullus sit ausus pignorare vel acarnerare, quod si aliquis fuerit peitet regi mille mechales".

376 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 247, "si ibi inveniuntur obes vel baccae seu porci occidantur me teste. Si vero bos aut asinus repertus fuerit redimantur metro vini optimi".

377 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 440, "Qui ganado le al corral, si peños le dieran o pecho et sobre esto a la trasnochare, pechelo doblado et de todo daño ata V sueldos sea por salva".